47 Друри К. Управленческий и производственный учёт. Вводный курс. — М.: Юнити-Дана, 2016. — С. 383—

384. — 735 с.
48 Аткинсон Э.А., Банкер Р.Д., Каплан Р.С., Юнг М.С. Управленческий учёт. — СПб.: ООО «Диалектика», 2019.

— С. 504—505. — 880 с.
49 Соболев, В. Ю. Применение показателя внутренней нормы доходности для оценки инвестиций

производственных предприятий / В. Ю. Соболев // Экономический анализ: теория и практика. – 2004. – №

18(33). – С. 10-16.

97

прибыли за вычетом всех понесенных затрат на проект за анализируемый

период. Срок окупаемости проекта составит 6 месяцев. Внутренняя норма

доходности и рентабельность проекта показывают очень высокие значения, что

также свидетельствует о том, что проект окупится и что в него стоит

инвестировать.

Теперь рассмотрим чувствительность проекта. Анализ чувствительности

оценивает, насколько чистая приведенная стоимость реагирует на изменения

переменных, которые используются для её вычисления.50

 Чувствительность будет определяться для NPV на основе изменения

стоимости материалов в диапазоне от -10 % до 10 % с шагом в 5 %. Расчет

чувствительности представлен в таблице 43.

Таблица 43 – Расчет чувствительности проекта

Изменение отпускной цены NPV, руб.

1 2

-10 % 184 943,96

-5 % 211 397,00

Продолжение таблицы 43

1 2

0 % 238340,49

5 % 265 774,42

10% 293698,80

50 Друри К. Управленческий и производственный учёт: учебный комплекс для студентов вузов. — 6-е изд. —

М.: Юнити-Дана, 2012. — С. 487—488. — 1423 с.

98

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

Цены

Ассортимент

Охват

Мерчандайзинг

Программа

лояльности
Парковка

Качество

обслуживания

Узнаваемость бренда

Скорость

обслуживания

Винлаб Бристоль ВиноВодочный

Из таблицы 43 видно, что чем выше отпускная цена, тем больше значение

NPV.Таким образом, по результатам расчета эффективности, проект по расши

рению ассортимента сухариков ОП ООО «Винлаб Хабаровск» полностью

обоснованно стоит считать эффективным. В результате реализации проекта ОП

ООО «Винлаб Хабаровск» должно повысить свое конкурентное преимущество

в области ассортимента (Рисунок 17,18).